corruptionis in omnibus proprietatibus,
et sic in omni genere caloris sicut ostendit
sum est per rotam finientem metallorum
imperfectorum, cuius contrarietas docebit
proprietatem argenti viui in sua fixa-
tione, per quas causas docuerunt Philosophi
ad finem, quod filii doctrinæ per igno-
rantiam proprietatum sulfuris non cade-
rent in errorem: Quod quum argentum
vuum, quod est caput et fundamentum,
et radix operis, non possit fixari sine va-
pore alicuius sulfuris in natura calentis;
præceperunt, quod illud acciperent de sua
propria substantia appropriata naturæ
terræ per subtractionem suæ fecundæ hu-
miditatis cum fixatione et calcinatione,
quia substantia sulfuris non est aliud, quam
appropriatio ipsius in materia terræ sub-
tilis per congelationem, quoniam quum
sulfur sit actuum principium congelan-
disuum Mercurium, cogitare potes, quod

indiget calore temperato, cum quo possit
digeri substantia arg. viui. Adhuc ad
complendum dictā congelationem, oportet
quod habeat penetrare totam substanciam Mercurij: Vnde oportet, & est causa
necessaria, quod dictus calor sit de tem-
perata acuitate: & ideo opus est illam hu-
miditatem ingrossantem calorem separa-
ri cum cautelis per industria, & per
ignem appropriatæ calcinationis ad eui-
dentiam & respectum suarum causarum
iam primitus cognitarū per operationem.
Vnde dicunt, quod arg. viu. conuertitur
in purum sulfur, quando congelatum est,
& quantò plus calcinatur, tantò melius
appropriatur naturæ terræ, & elonga-
tur à proprietate arg. viui, per quam elon-
gationem acquirit proprietatem sulfuris.

*Obseruatio, alias conseruatio, naturæ media
perfectiæ & homogeneæ.*

ET quia sulfuris proprietas fixi, terrestris, cuiuscunque generis fuerit, impedit ingressum et fusionem, quamuis non sit inflammabile, tamen habet in se proprietates prædictas contra arg. viuum, acquisitas ratione perdurationis suæ primæ naturæ, quæ est de pura vnione primæ cōpositionis: quia sulfur terrestre non est de homogeneitate Mercurij. Et quamuis talis substantia sulfuris sit de compositione Mercurij, non tamen de tali proportione, quin oporteat ipsum separari à misto proportionabilitam per artem, quam per naturam: quam separationē appellamus calcinationem philosophicam, quæ dicit nos ad veram proportionem & puram naturam: quia illud, quod est verè proportionatum, nō portat in se aliquam superfluitatem: quare cùm substantia terræ sit diffinis respectu puræ proportionis naturæ intrinsecæ ratione suæ grossitatis extre-

mæ, ipsa impedit & resistit vniiformita-
ti suæ aquæ viscosæ, quæ est ex compositio-
ne proportionabili intrinseca euacuata
cum natura perfectionis. Ad evitandum
istum errorē omnibus filijs veritatis reue-
lauerunt Philosophi duas veras & claras
doctrinas ad attingendum secretū natu-
ræ. Prima doctrina est, quod quum ha-
beant accipere, nisi substantiam medium,
quæ participat inter grossum & simplū,
quia non tenet aliquam superfluitatē, im-
mō est pura natura & homogenea propor-
tio grossō & simplici: grossum deponimus
per sublimationem, quum non sit transitus
de extremo ad extremū, nisi per sua me-
dia. Ista auctoritas habet locum in multis
alijs locis secundū naturam cuiuslibet ele-
mēti. Causa perfectionis totius nostri ma-
gisterij, est ista substantia media, facta de
duabus proprietatibus, scilicet sulfuris in-
combustibilis, & argenti viui inextermi-

nabilis per artem magisterij, cum adiu-
torio concordantiae naturae homogeneæ
& proportionalis: quæ substantia per su-
am subtilitatem nunquam turbat ingresso-
sum, immò potius causat bonam fusionē,
quum ratione subtilitatis sibi deposita sit
forma & impressio causa suæ figuræ. Ista
est minor pars fecum, de qua indiges in
sublimatione Mercurij, qui debet supera-
ri ab argento viro in quantitate: & ideo
dicit Geber, quod minima pars illorum
sufficit cuilibet experto: nam quanto mi-
noris quantitatis fuerint feces, tanto ma-
ioris exuberationis Mercurij necesse est
esse, quia quanto minus est de corpore, &
plus de arg. viuo, tanto plus nobilitatum
est arg. viuum & exuberatum in potentia
perfecta. Si verò econuerso, tunc econuer-
so. Quare adhuc non cogites, quod ista sub-
stantia media sit corporū, vel arg. viui im-
mediata perfectio, quamvis sit principiū

perfectū, in quantum participat cum na-
tura media. Et non erit finalis perfectio,
donec primitus coniungatur cum perfe-
ctione suæ fixationis, quæ est ei operatio
propria secundum exigentiam suæ pro-
priæ naturæ: quæ fixatio fit seruando su-
am volatilitatem, confortando naturam fi-
xam super causam volatilem, per nutri-
mentum dictæ substantiæ cum suo proprio
argento viuo in igne, in quo similiter re-
tinetur natura dicti Mercurij. Propterea
scias, quod quum dicta substantia non sit
fixa sine ista operatione, quæ est ei pura,
propria & finalis, licet propterea non per-
dat actum faciendi nobilem impressionē,
quia hoc scit consequi, tamē faciliter cum
corporibus non firmatur perdurabiliter.
Alia doctrina est, quod quum argentum
vi. sit tantæ perfectionis, quod habeat su-
perare sulfur per mesuram rationis in sua
commistione, & illud multum bene deco-

qui, donec sit congelatum, sed non propterea fixum, tamen fixatur congelando secundum proportionem, vel cum talis nutrimento, quod sit cum igne proprio: dictum congelamentū in suis cameris vel cauernis fixatur armoniacè, quia quum Mercurius cōtineat suum verum sulfur interāra multū subtili, quæ est prima causa suæ fixationis, paruum additamentum sulfuris naturalis sufficit ei in adiutorium suæ inspissationis. Propterea, si substantia primi sulfuris in quantitate superabit substantiam argenti viui, proprietas corrup̄tiua superaret in suis actionibus proprietatem perfectiuam, & tunc mollities metalli istius medicinæ esset cessua, & non extensiua: & ita per rationem proprietatis sulfuris visa est proprietas argenti viui, quæ dicitur extensiua in sua commissione. Quapropter declaratum est, quare talis operatio non est naturalis, nec similatur

latur naturæ, quia natura in sua decoctione
ne facit superare arg. viuum in sua mistio-
ne, quum ipsa sit causa perfectionis, sicut
patet in auro, quod datum est nobis in ex-
emplum: vnde dico vobis, quod quum sit
inter alia corpora compositum de minori
quantitate sulfuris, & maiori substantia
arg. viui, propterea inter alia corpora mi-
neralia præseruatur à combustionē & in-
flammatione, quæ est proprietas argenti
viui perfecti, sicut demonstratur per aliud
signum proprium, quia quando aurum po-
nitur in puro Mercurio, talis amplexus
fit de uno in aliud, quod per dulcem amo-
rem nascentem ab eorum natura unum
copulatur cum alio sine separatione, sicut
vidimus per præparatorium fermentatio-
nis, quia de corpore fixo miscetur cum
causa non fixa, quæ postea fixatur per
virtutem fixi, dum seruata fuerit eorum
virtus media, quæ debet exuberari &

cōfortari per scire authentcium sensibilitatis. Quare scire valeas, & cum fortinotitia figas in tuo animo ad videndū, quid sit perfectio & causa illius, quoniam si corpus alteratum non recipit leuiter arg. viuum quodcunq; sit, vel suam propriam substantiam, iudica illud certè esse multum elongatum à magna perfectione.

Ista figura est de metallis imperfectis, in quibus est corruptio sulfuris & argenti viui secundum diuersas mensuras, vt per actiones circuli, quæ est de Generazione Veneris & Martis cum ignitione, et stanni, & plumbi, & econuerso.

Excellens	Nimis fortis	combustio & perditio
Calor	motus	Resolutio
diminutus	diminutus	cruditas sine diuisione
Prima actio	Secunda actio	Tertia actio

Parū puri cū minimo impuro	grossum cū simp. creatu
Confusio	Difformitas
Minimū puri cū modico imp.	grossum cū simpl. cruda
Quarta actio	Vltima actio.

Postquam declaratum est, quod argen-
tum viuum est causa magnae perfectionis,
ut patet in auro & argento, de quibus fac
medicinam, sicut tibi diximus, sed non vul-
gariter. Vnde dico tibi, quod intelligere
velis cum isto praemambulo, quod de argen-
to viuo non fixo non potest fieri, nec etiam
de fixo: immo fit de certis medijs cognitis
caris in natura, vocatis et nominatis arg.
viu. quae media non sunt in toto fixa, nec
omnino volatilia: & secundum mensuram
eorum fixationis & volatilitatis poteris
inuenire grossitatem ignis appropriati per
signa coiuncta cum adiutorio simplicium:
quoniam aliqua media sunt talis naturae,
quod grossities fixa patitur ignem fortio-
rem, quam simplicitas, quia magis de na-
tura fixa, ideo plus superat ignem quam
volatile, ut pertinet. Vis scire propriete-
tum res sit media, & totum effectum? Est
una substantia realis composita vapora-

biliter de duobus cōtrarijs simpliciter dif-
fentibus specie et non genere. Tamen non
intelligas, quòd contrarietas sit tam ma-
gna, quòd per eam corrumpatur formalis
species generis: immò est causata sub tali
mensura, quòd forma conseruatur in cor-
ruptionē eorum, vel indiuiduorum ad vo-
luntatem naturæ in certa proportione,
quæ proportio ostendi non posset, nisi per
figuram & per operationem magistri. In-
tellige ergo mensuram cōtrarietatis, quia
corruptio indiuiduū causatur per eam,
& in eamet fluit latitudo sine permuta-
tione propriarum specierum, aut detur-
batione, & sine fallacia proportionis, si-
cut fit in sofa (vel soda) & silice in vitro,
quæ de vna latitudine in aliam permuta-
tur, quando tota natura herbæ perdit suā
figuram, & in vitrum terminatur, quod
est de natura lapidis: ergo tu potes bene
percipere, quòd talis corruptio transit

proprias metas generationis, per quam natura mutat suas proprias partes ad similitudinem sue speciei sine transgressu suæ latitudinis, sicut videre potes de metallo ad metallum. Vnde dicimus pro certo, & clarè videre possumus, quòd tunc species mutatur, quando genus vnius in aliud transmutatur, & proportio transcendit suam mensuram per magnam destructionem innatæ naturæ, quia corruptio fortis, quæ deuorat speciem sui proprii generis, similiter conuertit materiam mortuam in aliam renouationem, quia instantium nō potest corrumpere, nec mustare, quin sub aliqua forma habeat terminare: ita quòd multo melius est, quòd in planta transmutatur in aliqua figura existenti in potestate sui proprij generis sine transgressu metarum propriæ latitudinis. Quapropter cognoscere potes, quòd quando corruptio infra terminos suos sine transgressu

gressu figurarum sui proprij generis fit, tunc renonatur bene cum suis individuis per speciem conservatam cum corruptione similis generis: & hoc omni tempore aduenire per propriam corruptionem, secundum quod mensurata est per artē Geometriæ: tamen si per eam solum vis eam mensurare, & credas hoc modo bene facere, nullo tempore poteris consequi hoc, quod natura habet facere, quia est iuris (vel vis) naturæ & non artis ponentis suam curam similia opera facere, sed eam nō potest attingere, nisi sagax natura per vim suam ingeniosum ei adiutorium tribuerit: ideo require naturam, quando ars te deficiet, quod tibi velit succurrere per proprias mensuras, quæ arte cognitæ sunt per proprias formas causatæ solum per solam naturam, & nunquam per artem: & intellige media et eorum propriam naturam, quia magnū secretū & nobilissima scientia est

tia est in rebus confusis diuersæ naturæ, quæ sunt omnes vnius generis, positæ per mediocritatem in unitate, per quam cœfatur fortitudo metallorum de omnibus virtutibus existentibus, vel quæ possunt existere in ista latitudine mineralitatis. Quoniam extrema sunt secundum formas confusas in proprijs medijs per naturam compositis cum adiutorio artis, quorum natura ad voluntatem Artistæ, facit vertere suam substantiam totam fixam vel fugitiuam: & hoc fit sine dubio secundum quod vnum contrariorum superat aliud: vnde vnum dicitur propria causa volatilis, et aliud dicitur causa fixa per substantias diuisas contrarietate. Quare tibi patere potest, quod de uno, nec de reliquo, lapis fit, sed de duobus simul, quum in alium modum non possumus de volatili in fixum, nec de fixo in volatilem, nisi per media teneantur eorum naturæ in unitate.

te compositionis perfectæ. & quando di-
cta media sunt completa & fixa, tunc vo-
latile tenetur & ligatur per fixum, quem
fortiter tenet concatenatum, ita quod po-
ste a ignis eum non superat, sed superatur:
tam magna est colligantia, quam solutio
fecit illorum inuicem in concordantia fa-
cta per catenam nobilis missionis. Iam in-
cipit tuam corruptionē, quae est proprium
instrumentum dissolutionis ad habendum
media, quæ tibi suprà diximus, quia illa
sunt principia artis philosophalis ad ha-
bendum finem, & complementum tui de-
siderij: & bene intellige formas eorum,
quia de aere & terra, quod nos appellati-
mus aquam, est verus Mercurius Philoso-
phorum, sine quo nunquam potes aliquid
finire. Duo extrema aquæ, quam nuper
tibi descripsimus, sunt arg. viii. vulgi quod
est totum aereum, et terra mineralis, quæ
est fixa & permanens, de quibus separa-

tur alius aer fortior in natura. Deinde quando aqua est facta, quæ computata est pro extremitate aeris, qui tenet medium inter aquam & ignem, videas perfectè omnium elementorum intrinsecationem & amplexionem: quoniam si illa intelligas, tu intelliges magnum lapidem & perfectum ipsius. & non sis festinus, quando eris in opere, sed suavis ad principiandum seu incipiendum, quoniam virtus in isto opere est habere patientiam, postquam opus est inceptum cum continuacione. Ergo sublima cor tuum ad omnipotentem Deum.

Explicit Theorica huius artis intellectuæ.

Quamvis iste liber hic intituletur Ars intellectua, tamen Raymundus in suo Vade mecum, sive clausula testameti in tertio principio practicali, in capitulo, Quod terra debet esse ex duobus corporibus, in fine ante capitulum, Quæ sit materia lapidis, & quæ requiruntur &c. vocat librum istum, Tractatum de intentione Alchymistarum, quia ibi remittit pro mensura reductionis ad capitulum Prædictæ congelationis per viam reductionis, quod sequitur in secundo libro.

PRACTICA RAY- MVNDI LVLLI.

COrruptio & depuratio fiunt simul subtrahendo partē causæ (vel essentiæ) corruptæ. Qui hoc scit facere cum notitia habita per verum intellectum. Recipe ergo de volatili, et pone fixum in eo per formam bene cognitam, quam dicam tibi: & ita pone in temperato calore, donec fixum sit sublimatum mediante volatilis adiutorio. Sed primò debes intelligere, quòd sublimatio aliquoties accipitur pro depuratione cum sua corruptione sine congelatione. Per hæc tibi dico, quòd comprehendas per unitatem intellectuam operationum omnia capitula primæ partis. Accipe ergo septies tantū de corpore volatili quod fixum superet, & pone fixum in eo per nouem dies cum continuatione ignis appropriati, qui facit motum talem, qualēm vult natura: & vas, in quo ponit-

tur supradicta materia, ponatur ad dis-
rumpendū qualitates ignis in balneo Ma-
riæ pleno aquæ, quia illud est quod conser-
nat per suum nobilissimum calorē tinctu-
ras placabiles à sua cremabilitate: deinde
habebis duo filtra, vnum subtilius altero,
deinde facies tuam materiam transire per
grossum filtrum in tali diuisione, quòd to-
tum volatile non separas à corpore per ni-
miam expressionem, sed illud debes colar-
e inclinando filtrum, vt tota substantia
corporis dissoluti mista cum argento viuo
transeat per dictum filtrum. Caeas tamē
bene inclinando filtrū, quòd nihil de gros-
situdine corporis transeat, nisi subtiliter
colando: deinde recipe filtrum subtile, &
totum illud, quod per grossum colauit, fac
per subtile transire, donec senties corpus
quod est inter simplum & grossum, quod
pones infra vnum vas rotundum cum col-
lo longo cum quinque partibus arg. viii.

Deinde recolliges terram, quam reperies
dissolutam ab uniformitate totius compo-
siti cum cautela cognita, quam dicemus in
præsenti.

Processus practicae, & prima rotæ cor-
ruptionis.

TV recipies corpus grossum à simplici
separatum, & in ipsum pones de vo-
latili per filtrum transacto, ut dictum est,
quinquies tantum, sicut de fixo. Deinde
de volatili dimitte in subtiliori filtro ad
separandum terram, quam pone per se, &
interdum grossum corpus cum suo argen-
to viuo sibi addito pone infra mortarium
factum de ligno, de quo fundum sit magis
planum quam rotundū, nec multum pro-
fundum: deinde gyra & verte totū in cir-
cuitu compositum per mortarium, collige
illas terras, quæ sunt omnino terrestres
& plenas corpore ponderoso cum conchil-
lis, et pone cū corpore dissoluto factosim-

plici infra suum vas rotundum cum collo longo. & hoc totiens reiterabis, donec in composito non sit plus de tali terra quam colligere possis. Deinde recipe filtrū subtile, in quo est volatile, & illud fac colare per inclinationem ad longitudinem filtri, & sint venæ ipsius benestratæ plicando filtrum per longitudinem, super quam transit supradictum argentum viuum bene uniformiter, & quando veniet ad finem dicti colamenti, scilicet depurationis, videbis unam magnam caudam plenam terram mortua argenti viui sublimati, quam terram collige, ut dictum est supra, & pone in alio vase de vitro cum collo longo. Deinde recipe corpus grossum, & colare subtile non per expressionem, sed per inclinationem in filtro magis grosso, et simplicem dissolutū iunge cum toto volatile, & pone grossum ad partē: post fac transire per filtrū subtile volatile, & primitiis in-

funde in grossō subtiliato, quod erit infra
filtrū, ponderoso: deinde ponendo cum ar-
gento viuo in vase, in quo terra est: pōst
misce grossum cum subtili volatili trans-
acto per filtrum subtile, sed primō subtra-
hest tantum quōd non maneat nisi quin-
quies plus de subtili volatili, quam de gros-
so corpore ad separandum terram, sicut
dictum, reiterando actionē omnium prae-
scriptorum, donec videris eum mundum
à terrea immunditia in visibili figura per
proprietatem primæ decoctionis. Decoc-
tionem oportet te reiterare in supradi-
ctis operibus, donec grossum corpus fiat
subtile: & sic completur rotā prima pro
conseruatione tinturarum omnium ele-
mentorum.

De corruptione perfectandam rotam.

DEinde fac secundam rotam circula-
rem super corpus gracile tractillū
per subtile filtrum in digestione consimili
X 2 Digitized by Google prime,

primæ, quæ es*i* digestio perfectionis. Et
haec sunt opera quæ Philosophi dicūt qua-
tuor, cōtritio, imbibitio, decoctio, solutio,
faēta per ignem naturæ, nō per viam hu-
manam, nisi in separando grossum à subtis-
li, & terram à compositis ad citius expe-
dientium: quoniam quando res plena im-
plet vnam vacuam, impedit consequi actū
perfectum. Propterea subtiliamus cum
levigatione, & separamus leue à pondero-
so, & econuerso sine transgressu termini
propriæ latitudinis, sed secundum exigen-
tiam, quam natura requirit, & rectum
ordinem operationis cuiuslibet regiminis
volumus inclinando perfectioni naturæ.

Putrefactio compositi.

Post dictorum complementum pones
in simo totum cōpositum dissolutum,
quem simū priū posueris in quodam vase
terreo perforato in circumferentia, quod
intret balneum: & sit balneum continuè

plenum aqua: & hoc dicitur propriè fur-
nus secretus Philosophorum, in quo causa-
bitur causa supradicta, seu materia disso-
luta, & continues ignem per modum su-
pradicatum quadraginta dierū spacio, quia
sic stabilitum est, ut melius possit essentia
perfecta separari à putrido, & leuari su-
perius in altum per sublimationem, que
postea portatur in fermentum cōpletum.

Separatio aquæ.

POst dictum terminum recipies compo-
situm, & inde separabis aquam, quæ
propriè fit de raritate terræ, & de spissi-
tudine aeris per distillationem in balneo
Mariæ, & gubernia ignem uniformiter,
donec videas aquam distillari per virtu-
tem dicti caloris. Et hoc tibi scire faci-
mus, quòd humor, qui distillatur per calo-
rem balnei, est aqua pura per proprieta-
tem suæ frigidæ naturæ, & sui effectus.

Separatio sui acris.

Quando videbis quod nihil aquæ poterit plus haberri per calorem balnei hoc sit in signum, quod in igne actiuiori debes separare aerem, qui est vapor magis calidus, & maioris perfectionis, quia aliquid de fixo tenet ligatum per uniformitatem dissolutionis. Vnde patitur ignem respondentem sui puncto: separa ergo aerem per ignem appropriatum factum per cineres, sicut alias tibi declaravimus. Hic est fermentum superius nominatum factum de duabus naturis, de quibus componitur virtus media, quæ est inter extrema fixa & volatilis, de quibus unum sal causabitur artificialiter.

separatio ignis. Elementorum extractio.

Are separato, deinde separandum est elementum ignis cum simili igne cineris sicut aer, licet modicum fortiori per hunc modum, quod aqua per balneum distila-

distillata, reducatur super feces, & inhumetur per triduum, deinde per cineres distilletur, ignem uniformiter continuando, donec nihil per illum calorem percipiatur distillari: hoc facto, ponatur aqua per se ad distillandum in balneo, & ibi residuebit post aquae distillationem ignis inferius cum modico acre immisto, quem supra cineres exsiccabis, aerem recipiendo cum alio prædicto. (Nota hic, quomodo post inhumationem distillatur primò per cineres, quod tamen alibi primò fit per balneū: sed hoc fit hic, ut à terra per medium aquae extrahatur aer, qui in se etiā continet ignem, ideo summè nota.)

Rectificatio Elementorum.

Elementis sic separatis, ipsa nobiliter rubificabis, quia rectificando per septenam distillationem, digeruntur cum magna appropriatione. Et nota, quod de elementis humidis separantur partes, que

non sunt de specie suæ cōpositionis (de qua separatur terra, de aere ignis) quia in ventre humidorum vel verè aquaticorū portantur species nostrorum spirituum, quæ per virtutem ignis à corpore soluuntur, et in aquam ambiguntur: deinde bene mundantur & lauantur in magna digestione sicut alias tibi reuelauimus, & adhuc parati sumus tibi plus reuelare et dicere, donec intelligas, dum terminum suæ moræ pati possis, quia in scriptis nolo tradere in longa summa negotium, quod rotundum est ut pomū, quoniam in circulo rotundo habetur totus intellectus præsentis artis.

*Introductio reductionis facienda per intentionem
alterius digestionis per Theoricam.*

Quando elementa fuerint rectificata, adiunge partes fixi, (scilicet terra & lignis) cōminuti per calcinationem cum humido volatili ad dissoluendū. Pro-

pterea tibi dicimus, ut aspicias & intelligas doctrinas nostras, quas per Theoricam tibi dedimus, scilicet quod sulfur non superet magnam perfectionem uniformitatis, quae venit ab argento viuo: & intellige principium tuæ reductionis, quam natura facit per dispositionem tui nobilis intellectus, quia unus fumus subleuatur à supradicta terra, quæ est prima causa tui cōgelamenti. Vnde aliquæ partes sunt, quæ sunt coniunctiæ & aliæ diuisiæ: puræ coniunctiæ sunt de pura essentia veri compositi: sed quia aliæ non sunt de simili causa, ideo diuidimus eas adiungendo puras naturaliter. Et hoc solummodo facit natura, quæ trahit per virtutem attractiūam illud, quod est de sua essentia, & dimittit ejciendo per virtutem expulsiūam totum illud, quod non est de suo compagno: quæ separatio nunquā posset fieri manualiter, ut plures gentes credunt sine na-

tura cum modo debito & propriè cognitio per magnum intellectum, quia partes puræ & etiam impuræ, quæ per ignem cremantur, & in terram vertuntur, sunt ita simpliciter subtilitatem, quod non posset fieri separatio, nisi natura ibi esset, quæ in suo ventre trahit illud quod est de sua essentia, & extraneum renuit. Tene certitudinaliter, quod sic vult natura ad peruenientium suæ perfectionis: & quando conceperit fumum fixum in suo ventre, convertit eum volatilem, quando postea totum separatur à causa obscura (cinere visli) quæ inferius remansit, & debet residere per sublimationem.

Practica congelationis per viam reductionis.

SI intelligis causas prædictas, tu pure poteris congelare ad velle tuum, quoniam sicut soluitur, sic congelatur cum observatione actionis cōtrariæ. Recipe ergo de aqua separata, & de illa imbibe tuam

terram secundum proportionē suæ virtutis
(scilicet nec parum, nec multum) & pōst
continua decoctionē in furno secreto, do-
neceam videoas congelari, & talem im-
bibitionem, decoctionem & congelatio-
nem reitera, donec videoas tuam terram
albam post multos colores. Mensuram
istius congelationis & dissolutionis fa-
ctam per reductionem non possumus ali-
quo modo facere, quod sit cognita natu-
ræ operanti, nisi per scitum sensibilita-
tis, per quem habemus proportionem exis-
tentem inter duas propinquas mensuras,
que proportio non recedit à sua specie,
& quia non separatur à sua specie, citius
adiungitur in sua potissima complexione,
quæ est calida & humida: & ideo conser-
uata est per certā et cognitam maneriem
congelandi, & deinde resoluendi respe-
ctu proportionis cognitæ, inquantum est
possibile: ergo roga Deū omnipotente gu-
berna-

bernatorem omnium, ut te adiuuet veniens,
di per mensuram ad dictam proportionem,
quia ille, qui propinquus est, maiorem par-
tem habet in opere. Quare debes intelli-
gere, quod dicta cōgelatio media & non
extrema: quoniam si esset extrema, sub-
stantia gelata spiritus in humido volatili
non maneret. Iterum similiter si dissolu-
tio, quae est eius oppositum opus, participa-
ret in sua extremitate, generatio actionis
sulfuris totaliter corrumperetur, & de
facto submergeretur in gurgite fataliæ,
quia generaretur calor et siccitas per ap-
positionem substantiæ humidæ in mensu-
ra non seruata per artem Geometriæ. Pro-
pterea caueas, ne nimia siccitas vel nimia
humiditas per appositionem improuise fa-
ctam, vel excessiva administratio non cor-
rumpat magisterium. Forma conseruandi
prædictam mensuram propinquiori natu-
ræ ad perueniendum dictæ proportioni in-

quantum est possibile, est quod tantum debet continuari dicta decoctione super compositum, quantum sua dissolutio requirit, et tantum per imbibitionem dissoluere, quantum optat per decoctionem. De hoc labimus exemplum, ut melius intelligas nos in graduacione per signum demonstrabile, fiat una figura de septem literis considerando contraria et extrema ibi existentia, quae sunt calor, frigiditas, siccitas, humiditas, congelatio et dissolutio, ut patet in figura hic inscripta, quam omisi, quod esset manca et inintelligibilis cum aliquot lineis, donec melius exemplar natus, apponatur a me vel ab alio.

Et ita patet, quomodo omnia extrema transmutantur in eorum proprijs medijs gradualiter in tanta concordantia, quod nullus credere posset, nec aliquis homo intelligere potest, nisi per scientiam sensibilitatis, quae non potest acquiri, nisi per in-

tellectum, quem dat nobis spiritus agios graphus, unde aliquam partem suæ propriæ essentiæ in nostra mente habemus per propria instrumenta bene concatena ta cum fortissimo ligamine, quæ fecerunt nos intelligere & sentire magnam nobilitatem transitus mediorum, quia in quantum approximantur eorum perfectioni, instantum elongantur ab eorum corruptione. Habet ergo scientiam & claram artē infallibilem nobiliter, mensura nuncupatam, in certis gradibus propriæ Geometriæ, quam tibi dedi, si tibi fuerit concessa per illum, qui dat omnia, vel subtrahit ad suum placitum. Quare respicias in te, si te voluerit inspirare perscrutando formam, quæ est propria rota ipsius graduationis, quia nunquam fuit homo nec philosophus, qui præsentem regulam in tanta amplitudine tradiderit per artem, sicut nos facimus. Et si bene notaue-

ris intrinsecationes prædictorū, bene intelliges totum actum nostræ imbibitionis in opere completo. Adbuc intelliges hoc, quod inuenimus in scriptis per Iobel Prophetam super istam mensuram, & super omnes causas profundabiles in certis gradibus formarū cum arte, quam tibi deditis in summa breuifacta cū proprio puncto extremitatū ad contraria concordandum. Secretius omnium regiminū est forma imbibitionū omnium. Audias quid dicit Bonellus Doctor probus: In ista aqua est odor maximus. et scias pro certo, quod totus intellectus Philosophorum est in imbibitionibus, quoniam si cum aqua scias imbibere, & cum certa mensura mensurare, quia opus nostrum est in aqua sapientum, & regimen operis, quia aqua nostra facit dissolui, coniungi corpora, & gratijs depurari. In aqua est totū nostrum sciens et secretum, et finis desideratus. Vnde

proscientia sic tibi dedimus artem mensuræ cum bona voluntate, quam transtulimus ab arte Geometriæ, & ut bene intentum compleas, tibi nuntiamus:

O mensura omnium imbibitionum quantum facis corpus placabile.

O mensura aquæ cœlestis toto mundo es substantialis.

O mensura quantum facis temperatum corpus.

O mensura quomodo id alligas.

O mensura quomodo coniungis mundum, & elongas eum à corruptione.

O mensura quomodo facis corpora perpetua, et ponis in aurum omnia metalla.

O mensura beneficis mundum regere & conseruare, facere mori & viuere.

Cum mensura natura regit mundum, & totum, quod est per naturam compositum.

O mensura quomodo facis congelare hoc, quod dissoluisti & bene coniungere.

Quare dico, si mensura non esset, nunquam profectus à lapide saltare posset. Quando volueris ergo lapidem benedictum, de electis medijs accipias ipsum,

quia medium et omnes eorum naturæ, non sunt aliud quām puræ mensuræ.

De sublimatione sulfuris, reductione completa.

QUando habebis *H* naturaliter congelatum in *G*, et colores omnes fuerint transacti, tu recipies totum congelatum, & pones infra unū forte fundum de terra, qui sustineat ignem fortē: et fundum illud collocabis supra furnellum sine adhærendo parietibus furni, sine alutello alio, ita quod subintret furnum dempta superficie, & sit bene lutatum contra fundum, & bene adæquatum furno: post posse supradictū fundum de terra unam magnam cucurbitam de vitro, cuius fundum sit apertum, quod sit sine fundo in tanta apertione, sicut est latitudo & amplitudo fundi de terra, ita quod iuste adhæreat uniformiter dicto fundo terreo, dum fuerit superposita, & bene inuicem sint ista vasa lutata & unita cum cappa positâ su-

per orificium vasis vitri habentis duos alembicos: post incipe ignem de carbonibus in circuitu lataturae vasis per superius, donec vas vitreum temperatè calefaciat. (Hoc prout fieri ad secundum latatum, & ad calefaciendum primò vitrum, ne per ignem cum flamma, quæ fieri debet in furno, vix, quod esset frigidum, ubi ille ignis desupra fieret, frangeretur.) Post fac ignem in furno cum flamma, & in hoc sis cautus, quia opus est ut facias tam fortet et magnum ignem, sicut potes facere, quia non sublimabitur, nisi per fortissimum ignem, quia est inter fixum & volatile, & scias pro certo, quod est inter fixum et volatile, sed cum fortissimo igne sublimabitur: unde magis fixum remanebit semper magis bassum, tamen separatum a suis fecibus, & magis volatile semper altius ascendet secundum punctum ignis graduati correspondentis sue pro-

pri enaturæ. Recipe ergo illud quod inuenies sublimatum, & per certos gradus super D, G, congelatum, quia hoc est propriè substantia Mercurij sublimata in conseruatione sue humilitatis, conuersi in purum sulfur nō virens, factum et creatum de substantia inexterminalibili. Ista est substantia media, ista est virtus ponderosa, ista est forma mensurata, quam tibi supra diximus in capitulo de nobili materia, quæ est causa magnæ perfectionis. Feces, quas in fundo reperies de natura B & C, & separata à D, que sunt contra naturam, ideo proice eas tanquam iniustiles, quia non sunt nisi turbatio & confusio. Aliqui sunt, qui ad melius simplificandum & viendum dictam substantiam claram sublimant alteri vice: quare, si volueris sublimare, sublima sine febris cum igne appropriato secundū exigentiam sue proprietatis.

Fixatio aquæ & aeris.

POstquam habueris subtilem substanciam & mundissimam Mercurij per sublimationem in certa mensura, illam debes fixare per operationem correspondenter sue proprietati, quia sic oportet fieri priusquam omnium corporum permutablem sit perfectio completa. Quando ergo volueris eam fixare, hoc facies per exuberationem corporalem. Recipe ergo uniam unam argenti puri & amalgama cum duabus partibus argenti viui depurata per sublimationem, quam appellamus rectificationem (credo esse distillationem per alembicum, aut lanacrum eius cum sale & aceto) & cum ista amalgama adde decimam partem sulfuris sublimati, et posne totum in una cucurbita cum una parte sue aquæ, & pone ad coquendum in baloneo Mariæ, donec fuerit congelatum: postea pone super cineres ignem vigorando

gradatim, donec fuerit subleuatum illud quod fuerit volatile: post permitte vas frigescere, & totum illud, quod fuerit sublimatum, reduc super feces, quae sunt claræ & pulchræ cum altera parte similis aquæ prædictæ, deinde coque totum in balneo Mariæ, donec congelatum fuerit: post ponere ad sublimandum in cineribus, ut suprà. Et sic reitera, scilicet solutionem medium et congelationem, deinde sublimationem: vigorando semper ignem, donec fixata sit de aqua ad duplum terræ: quia scias pro certo, quod in qualibet reiteratione dictæ congelationis omni tempore fixatur alius quid de re, quæ magis propinquæ est fixationi, quia in dicta materia est ligata causa volatile, quæ retenta est in basso per talem proprietatem, scilicet quando fixum superat volatile semper per puncturam ignis credit fugere: sed cum causa fixa in suis proprijs interioribus teneat volatile

concatenatum, nunquam postea potest velle suum complere, & si velis scire propriam differentiam, quæ est inter fixationem & congelationem discepantia, talis est, quia est aëlio propriæ differentie, quæ dat instrumentum, quod bonus Artista incipit in forma operandi in igne bene graduato, quia sine igne cineris non potest totaliter fixari. Et si non fuerit per eū materia separata, quod sit in sublimando aliquid causæ volatilis ad abbreviandum opus fixationis: sed dummodò non te tedeat in magna mora temporis, cuius natura indiget ad opus suum, poteris fixare de dicta aqua quantum volueris, sed nunquam in fine penitus erit fixa: immò percipes, quod semper ultima congelata minus fixabitur quam præcedens.

Quia si velis in I, H, quod est sulfur, fixare, oportebit ibi ipsum congelare per ignem magnæ mutationis, quem tibi su-

præ dixinus in reductione. Et quando a-
 qua gelata fuerit in forma mensurata, po-
 ste apones L super K similiter cōgelari,
 quia sicut in I, H per K fixatur, sic in I
 per H, totū K congelatur, quando per so-
 lutionē H, I fluunt in K, sic per illos tres,
 L cōgelatur postea, & sicut L cōgelatur,
 sic K fixatur in tali pportione, quod ma-
 gis resistit igni quam antè faciebat in sua
 cōgelatione. Et quando L gelatur, M po-
 nitur super L, et sic M gelatur: L cōfixa-
 tur post suum gelamentum, & K fortius
 quam L: & deinde similiter L fixatur,
 quoniam M non fit nisi congelari, & sic
 transit opus istius fixationis usque de G:
 quare potes in teipso sentire, quod postquam
 L congelatur, fixatur per virtutem deco-
 etionū & imbibitionum. & sicut dictum
 est de K, sic intellige de alijs literis. Hæc
 fixatione non posset fieri per solam assatio-
 nem, nisi esset opus dissolutionis. Quia per

causam earum imbibitionum facit natura in causa humida omnes suos motus, tali modo, quod tantum facit ei pati quod suum humidum facit sequestrari cum adiutorio nostrae affationis. Et sunt causa proxima mortificationum, & per affationes sunt mortificationes, que transferunt per veras pausationes: & ad intelligendum praescriptam figurā reperies quod K est magis fixum quam L, & L magis quam M. Et sic de alijs potes intelligere clare, sed inueni aliam practicam, quoniam aliquando volatile est ita subtile, quod portat fixum secum, nisi bene custodiatur, quia totum fit per calorem ignis appropriati: & sic sine igne cineris potes bene fixare, sed cum longiori tempore & cum patientia, quoniam per hoc opus melioratur, quia per congelationem totius sublimati aqua existens in suo ventre, facit armoniam sue fixationis, & armatur à natura fixa ad

debellandū sēpe in igne ardenti. Et quando, per quem volueris de duobus modis, fixaueris aquam tuam, similiter fixabis duas partes aeris: & quando hoc fixatum fuerit & bene inceratum, proijce unam partem super mille (aliás centum) Mercurij, aut cuius volueris corporis, & habebis argentum purum melius quām de minera, si volueris illud probare per rationes praecedentes à sua proprietate secundum cursum naturæ. Et nota, quod virtus multiplicationis venit per exuberantiam naturæ mediorum (scilicet fermentorum) quia natura boni medijs (seu sulfuris) in natura melioris conuertitur (seu fermenti) per reiterationē solutionis & congelationis: considera ergo super naturam mediorū, sicut reuelatum est. Item considera causam fixationis per cōtrarietatem: & nota, quod fixum semper retinet plus, & attrahit naturam fixi quām

volatilis, & conseruat contra ignem: &
 ideo Geber in ultima præparatione lapi-
 dis præcipit, quod post separationem vel
 sublimationem fixetur, & postea dissol-
 uatur, & post præcipit calcinari illud
 quod non potest dissolui, quia talis est ul-
 tima præparatio. Causatur differentia
 inter corpus & spiritum, scilicet inter
 volatile & fixum. Hæc differentia ha-
 bet locum tam in metallo, quam in cor-
 pore calcinato totius fixi, quamvis calcin-
 atum magis retineat quam metallum.
 Fiat ergo una parua latitudo istorum
 duorum contrariorum generum, ut simul
 repraesentata lucidius & melius possint
 influi in tuo intellectu: quia causam viiius
 contrarij nō potest alias demonstrare vel
 discooperire, nisi in præsentia sui cōtraryj,
 quia sic vult ratio philosophiæ data per
 auctoritatē sic dicentē: Opposita iuxta se
 posita, magis elucescunt: &, quia inuicem

sunt cōtraria, sunt operationes cōtrariæ: quia vltimus terminus cōsequentis et im-
mediatæ operationis fixi est volatilitas,
& volatile est propriè fixatio. Faciamus
ergo cōcordantiam cōtrarietatis per ope-
rationē artificialem sic, quoniam de plu-
ralitate fit vera unitas per missionem na-
turæ confortando medium naturæ: dein
de intellige causam, quia interdum in ter-
ra fixatur. Volatile corpus fit volatile am-
bos correspondentibus ad unum cer-
tum terminum, quia inquantum spiritus
fixabitur per rectam naturam, intantum
corpus fit volatile per suam naturam, quæ
volatilitas correspondet mensuræ fixa-
tionis spiritus, & fixatio spiritus corre-
spondet mensuræ volatilitatis corporū, ta-
li modo, quod totū est fixum, et totū vola-
tile. Sic vides per virtutē diuersarū men-
surarum, quod Philosophi faciunt corpus
magis fixum quam prius erat existendo
in sui

in sui natura per naturā volatilem, quam recipit à spiritu: & sic habes scientiam Philosophorum ad inueniendum mensuras, quas cognoscunt per proprias latitudines punctuatas ad exigentia certorum punctorum venientium à contrarijs operationibus fixi et volatilis: & ita talimodo facimus de contrarietate veram concordantiam.

Miscibilium forma.

Forma misionis, quæ fit in prima missione, disponit miscibilia ad suscipiendum formam Elixiris, quæ fit per differentiam specialem: & hæc forma specifica, vnde meliori iudicio dicimus, quantum ex parte habilis materiæ lapidis præparati, & fermenti præparati, aquæ insuffisatæ, & olei terminati: ex parte quidem ultimæ misionis constat in modo faciendi per differentiam specialem: nam terra, aqua & oleū in vnica reductione in simul

non ligantur, quia non solum siccitas ter-
ræ mortificaret oleum, sed phlegma aquo-
sum, frigidum eius mortificaret, calidum
aut siccum euolaret in fumum: ideo ele-
ganter præceperunt Philosophi, ut aqua
prius figatur & inspissetur per reduc-
tionem illius ad naturam olei, quod est cor-
pus liquidum, & ut illud postea post redus-
ctionem ultimam submergatur in oleum
suum, & ipsum similiter terminetur in
Elixir perfectum. Ista est missio naturæ,
quia natura facit eam, & nō ars, licet hoc
fiat per modum sibi datum cum calore cō-
muni temperato respectu essentiæ natu-
ræ. Per rationem istius missiōnis dicebant
Philosophi, quod nostrum magisterium nō
est opus mechanicum vulgare: immò est
opus naturæ, sicut patet per suam missio-
nem naturalem. Et intellige, quod per
virtutes missiōnū supradictas exiuit cau-
sa mediorum huius artis, per quæ natura
transit

334 RAYMUNDI LULLI
transit ad complemētum per causam pro-
priam mediorum naturae : nec est alia
causa nisi permisstonem factam vaporā-
liter de duobus extremis materialibus
existentibus in generatione naturae me-
tallicæ liquabilis cum proprio & necessa-
rio motu facto per excitationem caloris
mensurati ad exigentiam essentiæ virtuo-
sæ naturæ metallicæ : & sunt ista duo ex-
tremitates, sulfur & argentum viuum,
vnde saltant humores & vapores, à qui-
bus vaporabiliter cum successiva & con-
tinuata operatione creantur metalla no-
stris. ~~per~~ ~~h~~erij per naturam transundo
de uno in aliud successiue : quia natura,
quæ per aptitudinem materiæ sue habet
compleri, per suam magnam sapientiam
& diligentiam vniuersalem non transit
de extremo ad extremum sine comple-
mento omnium suorum mediorum, sicut
declarauit in philosophia huius artis, quo-
rum

rum naturam supremè habes notare in isto magisterio, si de corporibus metallis volueris facerè perfectam transmutationem. Dicimus, inquam, quòd multa scientia naturali indiges, qui de dictis metallis intellectu omnium qui nituntur convertere essentiam vnius metalli in essentiam alterius, de quibus nō est aliquis nisi fuerit philosophus, qui perscrutatur causas, à quibus effectus condescendunt.

Coniunctio terrarum Solis & Lunæ.

Magister Arnoldus de Nova villa reuelauit in suo Rosario post alios Philosophos, quòd aurum & argentum per symbolum naturæ, quod in eis est notabiliter, inter se conueniunt, & in magna participatione vnum cum altero in natura metallina, sicut homo & mulier in natura humana. Hoc intellige in prima mistione, quæ debet fieri inter ipsa & per viam reductionis: cū qua re Philosophire-

uelauerunt hanc conuenientiam & affinitatem, & ad euitandum difficultatem coniunctionis, quam spiritus debet facere cum corpore, quia si corpore argenti vis tantummodo facere tuam copulationem per modum reductionis, natura esset nimis remota in affinitate, & per consequens erit nimis difficilis copulatio corporis lunaris cum spiritu per rationem grossae substantiae terrestris per dissolutionem euacuatam sua substantia corruptibili respectu Solis, & nimis elongata et separata a natura argenti viui, quia unum corpus quantum plus separatur a natura sui argenti viui, tardius cum illo adhaeret, quia per amorosam affinitatem medijs spiritualis, qui debet colligi cum corpore in unitate fixae & attractiue compositionis fit coniunctio argenti viui cum corpore. Et per hoc, quod maior quantitas argenti viui est in compositione auri, & per consequens minor

corruptio, quum tota sua materia sit puerè essentialis & incorruptibilis, Philo-
phi posuerunt loco virtutis agentis &
masculi, quia propinquius adhæret natu-
ræ arg. viui, ratione contenti in ipso scili-
cet sui argenti, quod portat symbolum &
affinitatem in cōcordantia amorosa cum
natura sua similis, quæ appellatur argen-
tum viuum, quia aurum non potest pati
tam fortē corruptionē, quin in sua sub-
stantia terrestri, quæ appellatur grossi-
ties ignis, sit plus de compositione argen-
ti viui incorruptibilis, quam de sulfure
corrupto: quia sulfur suum est tota pura
materia essentialis respectu substantiæ
argenti, quæ est grossior & impurior &
minus fixa, & per consequens magis cor-
ruptibilis. Et per hoc argentū viuum ha-
bet minorem adhærentiam cum substan-
tia argenti, quam cum substantia auri, ra-
tione maioris contenti naturalis existen-

tis inter aurum & argentum, quia substantia auri non mistionatur mistione grossa respectu corporis lunaris: immo potius fit mistione minima, ratione partium essentialium minus subtilium, in tantum quod quando ipsum aurum solum est, vel cum societate submergitur in Mercurio, & in profunditate sui verticis absconditur tanquam ignis & calor naturae: & per hoc fixatur Mercurius, quod illud est, quod digerit substantiam Mercurij, et indurat cum adiutorio temperantiae receptae a substantia corporis lunaris, quod est proprium & proximum principium originis omnium adindurandum spiritum digestum per ignem naturae. Et per has rationes ad citius expediendum & meliorandum commistionem, & quod preparatio non confundatur, & quod unum ab alia recipiat temperantiam cum maiori propinquitate in natura & affinitate, dixerunt

Honorabiles Philosophi, quod arg. viu. cum Sole & Luna leuius mifionatur, quia arg. viuum cum arg. viuo citius miscetur, quia in illo recipit facilius amicabilitatem, deinde cum auro immediate, & postea cum argento, quia melius participant cum natura sua, ut patet in eorum reductione: & per hoc percipe secretum, quod aurum super omnia alia corpora penitus submergitur in Mercurio, sicut prius dixi, quia Mercurius nimis libenter recipit illud quod est de sua pura natura, quia in illa recipit tantam alleviationem, quod inseparabiliter vniuitur: et ita econuersorenuit causam remotam. Intellige per causas iam dictas, quod in principio tuæ reductionis, quæ est principium compositionis lapidis, aurum et argentum naturaliter conueniunt ad præparandū principia, scilicet sulfura album & rubeum, mediante aqua alba et rubea cū suis proprijs fermentis: & sic fit

prima pars, sed in secunda parte scilicet
in compositione Elixiris & fermentatio-
nis disconueniunt, quia in Elixiri argenti
nihil intrat nisi argētum purum cum suis
principijs albis: nec in Elixiri auri, nisi au-
rum purū cum suis principijs rubeis. Et sic
multiplicata est tinctura per fermentum.

*Recapitulatio magisterij in summa
abbreviata.*

TV debes inter colligere, quod vir-
tus formativa existens in materia
seminali, est influxa in calore & spiritu,
sicut in materia simplici. Et calor cū dicta
virtute est anima, nō sicut actus corporis
organici physici portans in ipsa poten-
tiam vitæ, sed est tanquā faber in sua fa-
brica, fabricans suum clavum, vel rem a-
liam secundum formam sui intellectus. Et
per hoc vocatur fabricatrix & forma-
trix sui humidipassivi per hoc, quia fabri-
cando

cando inducitur per sigillationem, & facit venire in mutatione diuersorum colorum conuenientium secundum suum sensum & intellectu suis actibus & proprijs operationibus, digerendo, terminando & condensando secundum naturam suam: deinde habebis in notitia suos colores cum omnibus suis causis. & tu scies per indagationem naturalem proprios motus sue naturae cum administratione scientifica ignis communis gubernati per artem ad exigentiam essentiæ naturæ sine transgressu supradictæ virtutis informatiæ, quæ dirigit calorem secretum ad digerendum suum humidum spirituale, cum quo miscetur per mutationem coloris in colore misto: & deinde in colore albo, & vltimò in colore rubeo. Et hoc tibi sufficiat de dispositione tuæ materiæ, quia natura in ipsa mirabiliter operatur ad suam perfectionem, cuius motus sibi ipsi ita adhærent

uni viae & ordini, quod in meliori manerie & certiori nullus homo mundi posset excogitare.

*Practica et eius magisterij in generali recepta,
& est caputulum optimum &
practicum.*

PRIMA causa, quam debes habere in tuo intellectu, est habendi magnam quantitatem argenti viui, & in illo debes lauare corpora, quodlibet per se considerendo, imbibendo, & decoquendo in balneo Mariæ, & qualibet vice distillando per filtrum (aut pannum) & separando nigrum innaturale, quod est eorum primum coopertorium. Ista operatio reiteratur totiens, donec corpus lunare in toto separetur dicto suo coopertorio, ita quod sit album ad modum terræ albæ, siue luciditate metallina. Ista terra bibit & recipit nimis libenter argentum viuum, quia est sibi humidū radicale in tota

sua natura: & per hoc debet dissolui per digestionem continuatam, sicut dicemus postea, scilicet post separationem dicti sui coopertorij: quam separationem cognosces per suam calcinationem, vel inde parum & modicum ponendo super carbonem (vel super laminam ignitam si nigrefaciatur illam) & nisi conuertatur in album, adhuc tenet de dicto suo coopertorio, quod prohibet receptionem arg. viui tanquam extraneū à sua propria natura: et si fuerit album, illud recipies, & reiterabis totiens prædictum regimen, donec transferit per filtrū grossum cū reiteratione calcinannis. Tunc videbis arg. viui. dissolui in colore cœlesti, & pones qualibet vice illud, quod fuerit dissolutū in tua calcinatione in uno vase ad partē: & sic sublima, siue distilla aquositatem Mercurij à substantia terrestri, ut creari possit nitor & fulgor in lapide nostro, prout nobis natura demon-

strat in auro et argento, quorum splendor
 non cōstat, nisi de subtili aqua Mercuriali
 terminata & considerata in ipsa. Et per
 hæc metalla habentia subtiliorem humi-
 ditatem, & puriorem & magis densam,
 sunt plus fulgentia & magis resplenden-
 tia: & per hanc causam aurum resplen-
 det super omnia metalla, deinde argen-
 tum. Item albedo in materia metallorum
 cōstat, & causatur ab humido mercuria-
 li causato & terminato per siccum terre-
 stre multum subtile & fortiter digestum.
 Cœas ergo, & bene inspicias, quod ha-
 beas terram bene subtilem & bene dige-
 stam, quia ubi fuerit bene digesta, bene
 simila, & bene subtilis facta per dige-
 stionem caloris complexionalis, tanto plus
 desiccabit suum humidum mercuriale, &
 subtilius penetrabit in profundo, quam
 faciant calces vulgariter factæ & igno-
 ranter deductæ per ignem cōmunem. Et

quando sic omnia fuerint facta in materia simplici, recipe totum dissolutum separando puluerem, & fac transfire totam istam dissolutionē altera vice per filtrum ad melius mundandum: & si pro prima vice transierit per grossum filtrum, recipe eam & fac transfire per subtile & magis simplum filtrum, & sic separabis subtile à groso: deinde recipe grossum corpus, & illud calcina tantummodo una vice, si volueris, & post reduc eum ad suū regimen, faciendo eum transfire per grossum filtrū, donec totum transierit: & sic poteris reiterare quoties volueris, donec totum fuerit dissolutum: quia qualibet vice resolutur magna quantitas, sicut potes percipere in recto pondere libræ. Tamen sunt quamplures, qui ad abbreviandum istud regimen, postquam terra alba fuerit semel, vel bis resoluta, ponunt totum ad putrefaciendum sub intentione separando

substantias per sublimationem, sed ~~tempore~~
stea habent maiorem pœnam in secun-
do regimine, quando venit in separatio-
ne animarum. Quare dico tibi, quod
quanto plus reiterabis primum regimen,
dum fuerit notabiliter & bene factum
sine combustionē tincturæ, in tanto plus
abbreviatur secundum regimen cum le-
uiori separatione ratione essentiarum pu-
trefactarum & subtiliarum in primo
regimine, & quanto minus, minus. Item
dico, quod ad purificationem elemento-
rum distillationes sunt nimis longæ pro-
pter viscositatem aquæ & aeris: & ideo,
si volueris abbreviare tuas distillationes,
pone in plures partes (id est vasa & cu-
curbitas) & quamlibet partem pone in
suo alembico, & distilla quamlibet per se
in suo balneo, & habebis abbreviatum
opus, & possunt poni omnia elementa in
vno balneo longo.

*De tribus humoribus in compositione ar-
gentivi viui repertis.*

Ratione proprietatis cuiuslibet di-
ctarum substantiarum Philosophi
realiter demonstrant, quod in composi-
tione arg. viui, sicut reperitur in sua propria
minera habentur proprii humores: primus
est frigidus & phlegmaticus participans
cum prima terra, quae tantummodo eam
humectat materiam totam: & ista am-
plificatur in larga dissolutione. Tertius
est in ipsa subtiliter vinctuosis partici-
pando cum tertia substantia terrestri: &
iste est, qui causat subtilitatem in substantia,
in qua est sine inflammatione. Secundus
est mediocris humor radicalis, & cultus,
et imbutus inessentialibus partibus secun-
dae terrae, quae nunquam separatur ab ipsa:
& de ipsis duabus medijs substantijs con-
stat proxima natura mercuriosa in sua
pura radicalitate, & nostrum arg. viuum

volatile, incombustibile & aereum, à
omniis causâ germinandi et oriendi habet
crescere et multiplicare cum sua pura ma-
teria, et natura: & humida radicalis com-
posita de duabus substantijs, scilicet de
terra mediocri, & de aqua media inuicem
symbolizantibus in natura, & continentia-
bus quatuor elementa, de quibus indiget
pro forma suæ proportionis, & sunt ful-
fur & arg. viuum in eorum proprijs radi-
calitatibus creatis in vase naturæ pro-
ximæ ab uno latere vitrioli & sale, sed in
alio latere constat principaliter cum me-
tallo imperfecto, id est præparato, vel
Mercurio sublimato. Separa ergo hanc
preciosam substantiam à vitriolo & sale,
& ab omnibus humoribus cum illis parti-
cipantibus, et intellige reducendo aeris, si-
cut natura tibi demonstrat: quia quum di-
stæ substantiæ radicales argenti viui iam
dicti concurrant in sua compositione per
quæ

Quatuor elemēta, repertum est, quòd partes terrestres mediæ in natura calidæ & aereæ symbolizantes per igneitatem simplicem sunt vi subtilitatis instantium ligatae & coniunctæ, quòd nulla illarum partium potest resolui ab alia: immò quælibet resoluitur in qualibet sibi simili in compositione homogeneitatis, vel quælibet fixatur cum qualibet per fortem vniōnem aut colligationem, quam habent ab inuicem virtute partium minimarum ad inuicem coniunctarum & ligatarum cum calore æquali conculcato multiplicata inæqualitate in vasis mineralibus secundum naturæ debitum ad exigentiam suæ propriæ essentiæ. Et ratione dictarum substantiarum aquaticarum potes causare per ipsis unam aliam latitudinem: & nota, quòd tertius humor vñctuosus per sublimationē naturalem exterminatur in terram nigrā extra speciem naturæ metallicæ:

*licæ: sed phlegma innaturale opportunum,
illius aliquotiens per accidens conuerti-
tur in humidum radicale, quod postea ter-
minatur in speciem metalli fulgentissimi.*

*De decompositione Mercurij, & de sua natura reali,
& de suis partibus extremis, se-
parabilibus.*

PRIMÒ fili tu debes intelligere & po-
nere in tuo intellectu, quòd in ista ar-
te reali nō debes inquirere per suam pro-
prietatem, nisi de causis magis (vel magi-
sterij) quæ sunt in latitudine naturæ me-
tallicæ. Scire facimus tuo intellectui,
quòd argentum viuum est illud tanquam
principale liquabile, & primum elemen-
tum metallicum. Et ad melius intelligen-
dum differentiam sulfuris & arg. viui,
per substātias separatas respectu suarum
compositionum, facimus tibi scire, quòd
argentum viuum cōtinet suum proprium
sulfur calidum & acutū: & deinde sulfur

continet suum arg. viuū, quod est sicut aer
& pulum ignis, quoniam dictum arg. vi-
uum in sua propria radice est per ingenium
naturae primò compositum de terra alba,
subtili, sulfurea, calida & aerea, mista &
collecta in aqua clara, donec facta est una
substantia homogenea in natura metalli-
ca cum mensura verae proportionis clara
elementaria cooperante influentia stelli-
fica, quae est virtus formae metallificae per
magnam concordantiam dictae materiae
sicut causa diuina & digna, per quam
completa est individualitas argenti viui,
in quo est primò pausata forma naturae
metallicae tali modo, quod siccum est con-
temperatum per humidum, & humidum
persiccum sine separatione viuis & alte-
rius: & per hanc definitionem potes com-
prehendere, quod est fortis composicio-
nis ratione fortis mistionis humidi & sic-
ci in sua radice, sicut dicemus tibi de ihis

duabus substatijs separatis scilicet de terra & aqua, per quas tibi datum est intellegere, quod quando dicimus sulfur vel argentum viuum, turbatur tunc intelle. Etus, quum totum sit de una cōpositione: sed quando dicimus sulfur exterminabile, intellige hoc per proprietatem elementi terrestris: sed quando dicimus argentum viuum vulgare, intellige aquam suæ vivacitatis (extracta à vitriolo & sale petræ) secundum virtutem & rationem, quam suum subiectum requirit per extrema & media cum substatijs separatis per sublimationem naturalem concordantem & in naturam symbolizantem, licet sulfur sit in omnibus elementis, tamē illua nūnquam est exterminabile, quum nō sit nisi vapor & actio aeris & ignis. Et ab isto dependet nostrum magnum secretum, per quod sublimatur omne humidum radicale, dum fuerit abstractum à radice suæ terræ

terræ sine exterminatione vel combustione, sive caræ tincturæ, quam exterminationem recipit per virtutem elementi terrestris: sed quando iterum reuertitur, non est exterminabile ratione proprietatis, quam recipit à sua humiditate: ergo quum volueris illud venari à terra, habes recipere cum proprio receptaculo scilicet in aqua sua, quæ est argentum viuum et proprium conseruatorum suæ combustionis. Deinde dicimus tibi, quod in supradicta terra per virtutem elementalem reperiuntur tres substantiæ terræ: prima est subtilis ab humana sensibilitate, (vitrioli) sed per experientiam reperta est grossa, granis, fusca, & tenebrosa, impediens ingressum & claritatem luminosam: & ista est in qualitate sicca & frigida, de natura vitri. Secunda (salis petræ) est valde subtilis humanæ sensibilitati, sed per experientiam reperta est fuliginosa,

remota à perfectione ratione suæ extre-
mæ qualitatis, quæ est calida & siccæ in
magna crematione: et ista substantia par-
ticipat cum sulfuribus, quæ cremantur in
aliquo latere, & sunt istæ due substan-
tiæ propria vasa, inter quæ argentum vi-
uum procreatur, scilicet illud, de quo in-
tendimus in opere naturæ, & est sicut fœ-
tus in matrice. Tertia substantia terrea
est terra media calida & humida aere &
subtilis, & in mediocritate humanæ sen-
sibilitati (non est propriè terra, sed vapor
extractus ab illis duobus suprà) & per
experienciam reperta est magnæ perfec-
tio-
nis, quia est pura natura & humidum ra-
dicale, de quo lapis noster recipit gradua-
liter suam nascentiam immaculatam in
proprietate metallica: per hoc dixerunt
philosophi, quòd istam substantiam habes
separare per sublimationem à dictis dua-
bus substantijs, quæ sunt vitriolum & sal.